

Tabelul comparativ

la proiectul legii pentru modificarea unor acte normative (ajustarea cadrului normativ în domeniul protecției secretelor comerciale)

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
Legea nr. 845/1992 cu privire la antreprenoriat și întreprinderi		
Articolul 12. Controlul asupra activității de antreprenoriat ... 3. Întreprinderea este în drept să nu prezinte date ce constituie secret comercial autorităților administrației publice, cu excepția organelor de drept și celor de control, cărora aceste date se prezintă în limitele împuternicirilor lor. Lista datelor ce constituie secret comercial o determină întreprinderea. Lista datelor care nu pot constitui secret comercial este stabilită de Legea cu privire la secretul comercial. ...	Art. I. La articolul 12 punctul 3 din Legea nr. 845/1992 cu privire la antreprenoriat și întreprinderi (Monitorul Parlamentului Republicii Moldova, 1994, nr. 2, art. 33), cu modificările ulterioare, după cuvintele ”o determină întreprinderea” se introduce textul ” , cu respectarea prevederilor Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale”, iar enunțul ”Lista datelor care nu pot constitui secret comercial este stabilită de Legea cu privire la secretul comercial.” se exclude.	Articolul 12. Controlul asupra activității de antreprenoriat ... 3. Întreprinderea este în drept să nu prezinte date ce constituie secret comercial autorităților administrației publice, cu excepția organelor de drept și celor de control, cărora aceste date se prezintă în limitele împuternicirilor lor. Lista datelor ce constituie secret comercial o determină întreprinderea, cu respectarea prevederilor Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale. ...
Legea nr. 880/1992 privind Fondul Arhivistic al Republicii Moldova		
Articolul 35. Restricțiile asupra utilizării documentelor din Fondul arhivistic obștesc, cu excepția documentelor ce conțin secret comercial, nu pot depăși termenul de 25 de ani de la data apariției lor. Restricțiile asupra utilizării documentelor ce conțin secret comercial sunt prevăzute în Legea cu privire la secretul comercial.	Art. II. La articolul 35 din Legea nr. 880/1992 privind Fondul Arhivistic al Republicii Moldova (Monitorul Parlamentului Republicii Moldova, 1992, nr. 1, art. 20), cu modificările ulterioare, enunțul al doilea va avea următorul cuprins: ”Utilizarea documentelor ce conțin secret comercial se efectuează cu respectarea prevederilor Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale”.	Articolul 35. Restricțiile asupra utilizării documentelor din Fondul arhivistic obștesc, cu excepția documentelor ce conțin secret comercial, nu pot depăși termenul de 25 de ani de la data apariției lor. Utilizarea documentelor ce conțin secret comercial se efectuează cu respectarea prevederilor Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale.

Legea nr. 1350/2000 cu privire la activitatea arhitecturală		
Articolul 14. Obligațiile arhitectului autor al operei arhitecturale (1) Arhitectul autor al operei arhitecturale este obligat: ... b) să păstreze secretul comercial al beneficiarului. ...	Art. III. La articolul 14 alineatul (1) litera b) din Legea nr. 1350/2000 cu privire la activitatea arhitecturală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 21-24, art. 77), cu modificările ulterioare, cuvintele ”să păstreze secretul” se substituie cu cuvintele ”să asigure protecția secretului”.	Articolul 14. Obligațiile arhitectului autor al operei arhitecturale (1) Arhitectul autor al operei arhitecturale este obligat: ... b) să asigure protecția secretului comercial al beneficiarului. ...
Legea nr.1418/2000 cu privire la grupele financiar-industriale		
Articolul 28. Expertiza proiectului de organizare al grupei financiar-industriale căreia i se acordă măsuri de sprijin de către stat ... (3) Expertiza proiectelor se efectuează cu respectarea confidențialității și asigurarea păstrării secretului comercial. ...	Art. IV. La articolul 28 alineatul (3) din Legea nr.1418/2000 cu privire la grupele financiar-industriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 27-28, art. 90), cu modificările ulterioare, cuvântul ”păstrării” se substituie cu cuvântul ”protecției”.	Articolul 28. Expertiza proiectului de organizare al grupei financiar-industriale căreia i se acordă măsuri de sprijin de către stat ... (3) Expertiza proiectelor se efectuează cu respectarea confidențialității și asigurarea protecției secretului comercial. ...
Codul de procedură penală al Republicii Moldova nr. 122/2003 (Partea generală)		
Articolul 214. Păstrarea secretului comercial și a altor informații oficiale cu accesibilitate limitată (1) În cursul procesului penal, pentru apărarea informației ce constituie secret comercial sau a altor informații oficiale cu accesibilitate limitată se întreprind măsurile prevăzute de prezentul cod, de Legea cu privire la secretul comercial și de alte acte normative. (2) În cursul procesului penal nu pot fi administrate, utilizate și răspândite fără	Art. V. Articolul 214 din Codul de procedură penală al Republicii Moldova nr. 122/2003 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 248–251, art. 699), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1. În denumirea articolului, cuvântul ”Păstrarea” se substituie cu cuvântul ”Protecția”;	Articolul 214. Protecția secretului comercial și a altor informații oficiale cu accesibilitate limitată (1) În cursul procesului penal, pentru asigurarea confidențialității informației ce constituie secret comercial sau a altor informații oficiale cu accesibilitate limitată se întreprind măsurile prevăzute de prezentul cod, de Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale și de alte acte normative.

necesitate informații ce constituie secret comercial sau altă informație oficială cu accesibilitate limitată. (3) Persoanele cărora organul de urmărire penală sau instanța le solicită să comunice sau să prezinte date care constituie secret comercial sau altă informație oficială cu accesibilitate limitată au dreptul să se convingă de faptul că aceste date se colectează pentru procesul penal respectiv, iar în caz contrar să refuze de a comunica sau de a prezenta date. Persoanele cărora organul de urmărire penală sau instanța le solicită să comunice sau să prezinte date ce constituie secret comercial sau altă informație oficială cu accesibilitate limitată nu pot refuza îndeplinirea acestei cerințe, motivând prin necesitatea păstrării secretului, însă au dreptul să primească în prealabil de la persoana care solicită informații o explicație în scris care ar confirma necesitatea furnizării datelor menționate. ...	2. La alineatul (1), cuvântul ”apărarea” se substituie cu cuvintele ”asigurarea confidențialității”, iar cuvintele ”Legea cu privire la secretul comercial” se substituie cu textul ”Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale”; 3. La alineatul (3), cuvântul ”păstrării” se substituie cu cuvântul ”protecției”.	(2) În cursul procesului penal nu pot fi administrate, utilizate și răspândite fără necesitate informații ce constituie secret comercial sau altă informație oficială cu accesibilitate limitată. (3) Persoanele cărora organul de urmărire penală sau instanța le solicită să comunice sau să prezinte date care constituie secret comercial sau altă informație oficială cu accesibilitate limitată au dreptul să se convingă de faptul că aceste date se colectează pentru procesul penal respectiv, iar în caz contrar să refuze de a comunica sau de a prezenta date. Persoanele cărora organul de urmărire penală sau instanța le solicită să comunice sau să prezinte date ce constituie secret comercial sau altă informație oficială cu accesibilitate limitată nu pot refuza îndeplinirea acestei cerințe, motivând prin necesitatea protecției secretului, însă au dreptul să primească în prealabil de la persoana care solicită informații o explicație în scris care ar confirma necesitatea furnizării datelor menționate. ...
Codul de procedură civilă al Republicii Moldova nr. 225/2003		
Articolul 23. Caracterul public al dezbaterilor judiciare ... (2) Pot avea loc ședințe închise numai în scopul protejării informației ce constituie secret de stat, taină comercială ori a unei alte informații a cărei divulgare este interzisă prin lege. ...	Art. VI. Codul de procedură civilă al Republicii Moldova nr. 225/2003 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 285-294, art. 436), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1. Articolul 23: la alineatul (2), cuvântul ”protejării” se substituie cu cuvintele	Articolul 23. Caracterul public al dezbaterilor judiciare ... (2) Pot avea loc ședințe închise numai în scopul asigurării confidențialității informației ce constituie secret de stat, secret comercial ori a unei alte informații a cărei divulgare este interzisă prin lege. ...

(7) Instanța judecătorească ia măsurile de rigoare în vederea păstrării secretului de stat, tainei comerciale, informației despre viața intimă a persoanei. Participanții la proces și alte persoane care asistă la actele procesuale în cadrul cărora pot fi divulgate date ce constituie astfel de secrete sunt somați de răspunderea în cazul divulgării lor.	”asigurării confidențialității”, iar cuvintele ”taină comercială” se substituie cu cuvintele ”secret comercial”; la alineatul (7), textul ”păstrării secretului de stat, tainei comerciale” se substituie cu textul ”protecției secretului de stat, secretului comercial”.	(7) Instanța judecătorească ia măsurile de rigoare în vederea protecției secretului de stat, secretului comercial, informației despre viața intimă a persoanei. Participanții la proces și alte persoane care asistă la actele procesuale în cadrul cărora pot fi divulgate date ce constituie astfel de secrete sunt somați de răspunderea în cazul divulgării lor.
Articolul 134. Dreptul refuzului de a depune mărturii Sunt în drept să refuze de a face depoziții în calitate de martor în judecată: ... f) persoanele care nu pot depune mărturie fără a dezvălui secretul profesional sau comercial; ...	2. La articolul 134 litera f), cuvintele ”a dezvălui” se substituie cu cuvintele ”a divulga”.	Articolul 134. Dreptul refuzului de a depune mărturii Sunt în drept să refuze de a face depoziții în calitate de martor în judecată: ... f) persoanele care nu pot depune mărturie fără a divulga secretul profesional sau comercial; ...
Legea Biroului de Curieri Speciali nr. 402/2004		
Articolul 3. Principiile de activitate Biroul își desfășoară activitatea pe principiile: ... c) păstrării secretului de stat și comercial, precum și a altei informații apărute de lege; ...	Art. VII. La articolul 3 litera c) din Legea Biroului de Curieri Speciali nr. 402/2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 1-4, art. 4), cu modificările ulterioare, cuvântul ”păstrării” se substituie cu cuvântul ”protecției”.	Articolul 3. Principiile de activitate Biroul își desfășoară activitatea pe principiile: ... c) protecției secretului de stat și comercial, precum și a altei informații apărute de lege; ...
Legea nr. 422/2006 privind securitatea generală a produselor		

Articolul 8. Competența autorităților de supraveghere a pieței ... (10) Protejarea secretului comercial și profesional nu trebuie să împiedice difuzarea către autoritățile competente a informațiilor relevante pentru asigurarea eficienței activităților de supraveghere a pieței.	Art. VIII. La articolul 8 alineatul (10) din Legea nr. 422/2006 privind securitatea generală a produselor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 36-38, art. 145), cu modificările ulterioare, cuvântul "Protejarea" se substituie cu cuvântul "Protecția".	Articolul 8. Competența autorităților de supraveghere a pieței ... (10) Protecția secretului comercial și profesional nu trebuie să împiedice difuzarea către autoritățile competente a informațiilor relevante pentru asigurarea eficienței activităților de supraveghere a pieței.
Legea nr. 122/2008 privind birourile istoriilor de credit		
Articolul 6. Prezentarea informației la biroul istoriilor de credit ... (8) Prezentarea de către sursele de formare a istoriilor de credit a informațiilor specificate la art. 5 către biroul istoriilor de credit, în conformitate cu prezentul articol, nu constituie încălcare a obligației de păstrare a secretului comercial, bancar, a informației confidențiale referitoare la clientul organizației de creditare nebancaară, precum și a legislației privind protecția datelor cu caracter personal. ... Articolul 7. Prezentarea raportului de credit ... (15) Prezentarea de către biroul istoriilor de credit a informațiilor specificate la art. 5 către utilizatorul istoriei de credit care are dreptul să primească raportul de credit în conformitate cu prezenta lege nu constituie încălcare a obligației de păstrare a secretului comercial, bancar, a informației confidențiale referitoare la clientul organizației de creditare nebancaară, precum și a	Art. IX. Legea nr. 122/2008 privind birourile istoriilor de credit (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 316-321, art. 546), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1. La articolul 6 alineatul (8) și articolul 7 alineatul (15), cuvântul "păstrare" se substituie cu cuvântul "protecție". 2. În denumirea articolului 20, cuvântul "Respectarea" se substituie cu cuvântul "Protecția".	Articolul 6. Prezentarea informației la biroul istoriilor de credit ... (8) Prezentarea de către sursele de formare a istoriilor de credit a informațiilor specificate la art. 5 către biroul istoriilor de credit, în conformitate cu prezentul articol, nu constituie încălcare a obligației de protecție a secretului comercial, bancar, a informației confidențiale referitoare la clientul organizației de creditare nebancaară, precum și a legislației privind protecția datelor cu caracter personal. ... Articolul 7. Prezentarea raportului de credit ... (15) Prezentarea de către biroul istoriilor de credit a informațiilor specificate la art. 5 către utilizatorul istoriei de credit care are dreptul să primească raportul de credit în conformitate cu prezenta lege nu constituie încălcare a obligației de protecție a secretului comercial, bancar, a informației confidențiale referitoare la clientul organizației de creditare

legislației privind protecția datelor cu caracter personal. Articolul 20. Respectarea secretului comercial, a secretului bancar și a informației confidențiale referitoare la clientul organizației de creditare nebancaară de către persoanele cu funcții de răspundere din cadrul biroului istoriilor de credit Persoanele cu funcții de răspundere din cadrul birourilor istoriilor de credit nu au dreptul să utilizeze în alte scopuri ori în alt mod decât cel prevăzut de prezenta lege și/sau să divulge în orice mod informații confidențiale referitoare la clientul organizației de creditare nebancaară, informații care constituie secret comercial sau secret bancar al biroului istoriilor de credit, al sursei de formare a istoriei de credit, al subiectului istoriei de credit sau al utilizatorului istoriei de credit.		nebancaară, precum și a legislației privind protecția datelor cu caracter personal. Articolul 20. Protecția secretului comercial, a secretului bancar și a informației confidențiale referitoare la clientul organizației de creditare nebancaară de către persoanele cu funcții de răspundere din cadrul biroului istoriilor de credit Persoanele cu funcții de răspundere din cadrul birourilor istoriilor de credit nu au dreptul să utilizeze în alte scopuri ori în alt mod decât cel prevăzut de prezenta lege și/sau să divulge în orice mod informații confidențiale referitoare la clientul organizației de creditare nebancaară, informații care constituie secret comercial sau secret bancar al biroului istoriilor de credit, al sursei de formare a istoriei de credit, al subiectului istoriei de credit sau al utilizatorului istoriei de credit.
Legea nr. 179/2008 cu privire la parteneriatul public-privat		
Articolul 11. Competența Guvernului ... g) aprobarea proiectelor contractelor de parteneriat public-privat ale autorităților administrației publice centrale, în forma negociată de partenerul public și partenerul privat, precum și a oricăror modificări ale prevederilor contractelor respective, asigurând păstrarea secretului comercial.	Art. X. La articolul 11 litera g) din Legea nr. 179/2008 cu privire la parteneriatul public-privat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 165-166, art. 605), cu modificările ulterioare, cuvântul ”păstrarea” se substituie cu cuvântul ”protecția”.	Articolul 11. Competența Guvernului ... g) aprobarea proiectelor contractelor de parteneriat public-privat ale autorităților administrației publice centrale, în forma negociată de partenerul public și partenerul privat, precum și a oricăror modificări ale prevederilor contractelor respective, asigurând protecția secretului comercial.

Legea nr. 218/2008 Codul contravențional al Republicii Moldova		
Articolul 107. Obținerea informațiilor care constituie secret comercial, bancar sau fiscal Obținerea fără consimțământul titularului a informațiilor care constituie secret comercial, bancar sau fiscal în scopul divulgării sau folosirii lor ilegale, dacă aceasta nu constituie infracțiune, se sancționează cu amendă de la 18 la 42 de unități convenționale aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale aplicată persoanei cu funcție de răspundere. Articolul 383¹. Apărarea secretului de stat, comercial și a altor informații cu acces limitat în procesul contravențional În cursul procesului contravențional, pentru apărarea informației ce constituie secret de stat, comercial sau a altor informații cu acces limitat se aplică corespunzător prevederile art. 213 și 214 din Codul de procedură penală.	Art. XI. Codul contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.78-84, art. 100), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1. În denumirea și cuprinsul articolului 107, cuvântul "Obținerea" se substituie cu cuvântul "Dobândirea". 2. La articolul 383¹: în denumirea articolului, cuvântul "Apărarea" se substituie cu cuvântul "Protecția"; în cuprinsul articolului, cuvântul "apărarea" se substituie cu cuvintele "asigurarea confidențialității".	Articolul 107. Dobândirea informațiilor care constituie secret comercial, bancar sau fiscal Dobândirea fără consimțământul titularului a informațiilor care constituie secret comercial, bancar sau fiscal în scopul divulgării sau folosirii lor ilegale, dacă aceasta nu constituie infracțiune, se sancționează cu amendă de la 18 la 42 de unități convenționale aplicată persoanei fizice, cu amendă de la 30 la 60 de unități convenționale aplicată persoanei cu funcție de răspundere. Articolul 383¹. Protecția secretului de stat, comercial și a altor informații cu acces limitat în procesul contravențional În cursul procesului contravențional, pentru asigurarea confidențialității informației ce constituie secret de stat, comercial sau a altor informații cu acces limitat se aplică corespunzător prevederile art.213 și 214 din Codul de procedură penală.
Legea nr. 113/2010 privind executorii judecătorești		
Articolul 8. Obligațiile executorului judecătoresc Executorul judecătoresc este obligat: ... e) să păstreze secretul comercial, fiscal și cel bancar, să nu divulge informațiile și faptele care i-au devenit cunoscute în procedura de executare;	Art. XII. La articolul 8 litera e) din Legea nr. 113/2010 privind executorii judecătorești (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr.73-75, art. 98), cu modificările ulterioare, cuvintele "să păstreze secretul" se substituie cu cuvintele "să asigure protecția secretului".	Articolul 8. Obligațiile executorului judecătoresc Executorul judecătoresc este obligat: ... e) să asigure protecția secretului comercial, fiscal și cel bancar, să nu divulge informațiile și faptele care i-au devenit cunoscute în procedura de executare;

...		...
Legea nr. 235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității		
Articolul 5. Obiectivele și principiile activității organismului național de acreditare și a organismelor de evaluare a conformității ... (2) Organismul național de acreditare și organismele de evaluare a conformității activează pe următoarele principii de bază: ... g) asigurare a confidențialității și păstrare a secretului profesional și a celui comercial; ...	Art. XIII. La articolul 5 alineatul (2) litera g) din Legea nr. 235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 46-47, art. 136), cu modificările ulterioare, cuvântul ”păstrare” se substituie cu cuvântul ”protecție”.	Articolul 5. Obiectivele și principiile activității organismului național de acreditare și a organismelor de evaluare a conformității ... (2) Organismul național de acreditare și organismele de evaluare a conformității activează pe următoarele principii de bază: ... g) asigurare a confidențialității și protecție a secretului profesional și a celui comercial; ...
Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat		
Articolul 21. Transparența în acordarea ajutoarelor de stat ... (2¹) Publicarea de către Consiliul Concurenței pe pagina sa web oficială a conținutului integral al deciziilor adoptate în temeiul prezentei legi prezintă un interes public major. Cererile de tratament confidențial pot fi acceptate numai în cazurile în care este motivată necesitatea protejării secretelor comerciale sau a altor informații confidențiale care presupun o protecție similară. Examinarea cererilor referitoare la tratamentul confidențial al informațiilor se efectuează în conformitate cu prevederile Legii concurenței nr.183/2012. ...	Art. XIV. La articolul 21 alineatul (2¹) din Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 166-169a, art. 565), cu modificările ulterioare, cuvântul ”protejării” se substituie cu cuvântul ”protecției”.	Articolul 21. Transparența în acordarea ajutoarelor de stat ... (2¹) Publicarea de către Consiliul Concurenței pe pagina sa web oficială a conținutului integral al deciziilor adoptate în temeiul prezentei legi prezintă un interes public major. Cererile de tratament confidențial pot fi acceptate numai în cazurile în care este motivată necesitatea protecției secretelor comerciale sau a altor informații confidențiale care presupun o protecție similară. Examinarea cererilor referitoare la tratamentul confidențial al informațiilor se efectuează în conformitate cu prevederile Legii concurenței nr.183/2012. ...

Legea concurenței nr. 183/2012		
Articolul 17. Obținerea și/sau folosirea ilegală a secretului comercial al concurentului Se interzice obținerea și/sau folosirea de către o întreprindere a informațiilor ce constituie secret comercial al concurentului, fără consimțământul lui, dacă acestea au adus sau pot aduce atingere intereselor legitime ale concurentului.	Art. XV. Legea concurenței nr. 183/2012 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 351-354, art. 620), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1. La articolul 17: în denumirea articolului, textul "Obținerea și/sau folosirea" se substituie cu textul "Dobândirea și/sau utilizarea"; în cuprinsul articolului, textul "obținerea și/sau folosirea" se substituie cu textul "dobândirea și/sau utilizarea".	Articolul 17. Dobândirea și/sau utilizarea ilegală a secretului comercial al concurentului Se interzice dobândirea și/sau utilizarea de către o întreprindere a informațiilor ce constituie secret comercial al concurentului, fără consimțământul lui, dacă acestea au adus sau pot aduce atingere intereselor legitime ale concurentului.
Articolul 22. Notificarea concentrărilor economice ... (11) În cazul în care Consiliul Concurenței constată că o concentrare economică notificată intră în sfera de aplicare a prezentei legi, acesta publică pe pagina sa web și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova informația despre efectuarea notificării, menționând numele părților implicate, natura concentrării și sectoarele economice implicate, luând în considerare interesul legitim al întreprinderilor de protejare a secretelor comerciale.	2. La articolul 22 alineatul (11), cuvântul "protejare" se substituie cu cuvântul "protecție".	Articolul 22. Notificarea concentrărilor economice ... (11) În cazul în care Consiliul Concurenței constată că o concentrare economică notificată intră în sfera de aplicare a prezentei legi, acesta publică pe pagina sa web și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova informația despre efectuarea notificării, menționând numele părților implicate, natura concentrării și sectoarele economice implicate, luând în considerare interesul legitim al întreprinderilor de protecție a secretelor comerciale.
Articolul 45. Modul de adoptare în plen a actelor administrative ale Consiliului Concurenței și intrarea în vigoare a acestora ...	3. La articolul 45 alineatul (2), cuvântul "protejării" se substituie cu cuvintele "asigurării confidențialității";	Articolul 45. Modul de adoptare în plen a actelor administrative ale Consiliului Concurenței și intrarea în vigoare a acestora ...

(2) Ședințele Plenului Consiliului Concurenței pot fi închise sau publice. Ședințele închise ale Consiliului Concurenței au loc în scopul protejării informației ce constituie secret de stat, secret comercial ori a unei alte informații confidențiale a cărei divulgare este restrânsă sau interzisă prin lege. ...		(2) Ședințele Plenului Consiliului Concurenței pot fi închise sau publice. Ședințele închise ale Consiliului Concurenței au loc în scopul asigurării confidențialității informației ce constituie secret de stat, secret comercial ori a unei alte informații confidențiale a cărei divulgare este restrânsă sau interzisă prin lege. ...
Articolul 57¹. Angajamente ... (3) Înainte de adoptarea deciziei în temeiul art. 41 alin. (1) lit. k), Consiliul Concurenței publică un rezumat al cauzei și conținutul esențial al angajamentelor sau al acțiunii viitoare propuse. Terții interesați pot să își prezinte observațiile într-un termen stabilit în publicarea efectuată, care nu poate fi mai mic de o lună. La publicare se va lua în considerare interesul legitim al întreprinderilor în protejarea secretului comercial. ...	4. La articolul 57¹ alineatul (3), cuvintele ”în protejarea” se substituie cu cuvintele ”privind protecția”.	Articolul 57¹. Angajamente ... (3) Înainte de adoptarea deciziei în temeiul art. 41 alin. (1) lit. k), Consiliul Concurenței publică un rezumat al cauzei și conținutul esențial al angajamentelor sau al acțiunii viitoare propuse. Terții interesați pot să își prezinte observațiile într-un termen stabilit în publicarea efectuată, care nu poate fi mai mic de o lună. La publicare se va lua în considerare interesul legitim al întreprinderilor privind protecția secretului comercial. ...
Articolul 60. Accesul la dosar ... (2) Părțile în cauză care fac obiectul procedurilor desfășurate de Consiliul Concurenței au dreptul de acces la dosarul Consiliului Concurenței, sub rezerva interesului legitim al întreprinderilor de a-și proteja secretele comerciale și alte informații confidențiale. Dreptul de acces la dosar nu include accesul la informațiile a căror dezvăluire ar putea afecta concurența, la informațiile confidențiale și documentele interne ale Consiliului Concurenței, la observațiile altor	5. La articolul 60 alineatul (2), cuvintele ”de a-și proteja secretele comerciale și alte” se substituie cu cuvintele ”privind protecția secretelor comerciale și a altor”.	Articolul 60. Accesul la dosar ... (2) Părțile în cauză care fac obiectul procedurilor desfășurate de Consiliul Concurenței au dreptul de acces la dosarul Consiliului Concurenței, sub rezerva interesului legitim al întreprinderilor privind protecția secretelor comerciale și altor informații confidențiale. Dreptul de acces la dosar nu include accesul la informațiile a căror dezvăluire ar putea afecta concurența, la informațiile confidențiale și documentele interne ale Consiliului Concurenței, la

părți la raportul de investigație, la corespondența Consiliului Concurenței cu autoritățile de concurență din alte state, la informațiile protejate de alte legi. Accesul la dosar se acordă la cererea scrisă a părților în cauză, după transmiterea de către Consiliul Concurenței a raportului de investigație.		observațiile altor părți la raportul de investigație, la corespondența Consiliului Concurenței cu autoritățile de concurență din alte state, la informațiile protejate de alte legi. Accesul la dosar se acordă la cererea scrisă a părților în cauză, după transmiterea de către Consiliul Concurenței a raportului de investigație.
Articolul 63. Criterii pentru acceptarea cererilor referitoare la tratamentul confidențial al informațiilor din dosar (1) Informațiile ce pot constitui secret comercial sunt definite de Codul civil. ...	6. La articolul 63 alineatul (1), cuvintele "Codul civil" se substituie cu textul "Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale".	Articolul 63. Criterii pentru acceptarea cererilor referitoare la tratamentul confidențial al informațiilor din dosar (1) Informațiile ce pot constitui secret comercial sunt definite de Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale. ...
Articolul 64. Audierea părților și a altor persoane fizice sau juridice ... (6) Audierile se desfășoară în cadrul ședințelor închise ale Plenului Consiliului Concurenței. Persoanele invitate sunt audiate în prezența altor părți ale cauzei, cu luarea măsurilor impuse pentru protejarea informațiilor ce constituie secret comercial sau au caracter confidențial. Dacă se consideră util, pentru asigurarea protecției informațiilor ce constituie secret comercial sau au caracter confidențial, persoanele invitate pot fi audiate separat. ...	7. La articolul 64 alineatul (6), cuvântul "protejarea" se substituie cu cuvântul "protecția".	Articolul 64. Audierea părților și a altor persoane fizice sau juridice ... (6) Audierile se desfășoară în cadrul ședințelor închise ale Plenului Consiliului Concurenței. Persoanele invitate sunt audiate în prezența altor părți ale cauzei, cu luarea măsurilor impuse pentru protecția informațiilor ce constituie secret comercial sau au caracter confidențial. Dacă se consideră util, pentru asigurarea protecției informațiilor ce constituie secret comercial sau au caracter confidențial, persoanele invitate pot fi audiate separat. ...
Articolul 65. Adoptarea și comunicarea deciziilor ... (4) Deciziile și prescripțiile Plenului Consiliului Concurenței se publică pe pagina	8. La articolul 65 alineatul (4), cuvântul "protejarea" se substituie cu cuvântul "protecția".	Articolul 65. Adoptarea și comunicarea deciziilor ... (4) Deciziile și prescripțiile Plenului Consiliului Concurenței se publică pe pagina

web a Consiliului Concurenței. Publicarea deciziilor și a prescripțiilor se face cu luarea în considerare a interesului legitim al întreprinderilor în protejarea secretelor comerciale.		web a Consiliului Concurenței. Publicarea deciziilor și a prescripțiilor se face cu luarea în considerare a interesului legitim al întreprinderilor în protecția secretelor comerciale.
Legea nr.298/2012 cu privire la activitatea Consiliului pentru prevenirea și eliminarea discriminării și asigurarea egalității		
10. Audierile organizate de Consiliu sunt publice și se desfășoară cu participarea a cel puțin doi membri ai Consiliului. Audierile sunt prezidate de membrul raportor. Pot avea loc audieri în ședință închisă numai în scopul protejării informației ce constituie secret de stat, secret comercial ori a altor informații a căror divulgare este interzisă prin lege. La cererea părților, examinarea plângerii poate avea loc în ședință închisă pentru a preveni divulgarea unor informații care se referă la aspectele vieții private, care lezează onoarea, demnitatea sau care atentează la ordinea publică. La cererea părților sau din oficiu, audierile se pot desfășura prin intermediul mijloacelor de comunicare la distanță. Audierile se pot înregistra audio și/sau video.	Art. XVI. La punctul 10 din anexa la Legea nr.298/2012 cu privire la activitatea Consiliului pentru prevenirea și eliminarea discriminării și asigurarea egalității (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.48, art.148), cu modificările ulterioare, cuvântul „protejării” se substituie cu cuvântul „protecției”.	10. Audierile organizate de Consiliu sunt publice și se desfășoară cu participarea a cel puțin doi membri ai Consiliului. Audierile sunt prezidate de membrul raportor. Pot avea loc audieri în ședință închisă numai în scopul protecției informației ce constituie secret de stat, secret comercial ori a altor informații a căror divulgare este interzisă prin lege. La cererea părților, examinarea plângerii poate avea loc în ședință închisă pentru a preveni divulgarea unor informații care se referă la aspectele vieții private, care lezează onoarea, demnitatea sau care atentează la ordinea publică. La cererea părților sau din oficiu, audierile se pot desfășura prin intermediul mijloacelor de comunicare la distanță. Audierile se pot înregistra audio și/sau video.
Legea nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor		
Articolul 6. Transparență și confidențialitate ... (3) Informațiile care constituie secret profesional includ, în special: a) confidențialitatea procedurilor de cercetare preliminară sau a procedurilor judiciare curente;	Art. XVII. La articolul 6 alineatul (3) din Legea nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.122-124,	Articolul 6. Transparență și confidențialitate ... (3) Informațiile care constituie secret profesional includ, în special: a) confidențialitatea procedurilor de cercetare preliminară sau a procedurilor judiciare curente;

b) informațiile prevăzute în Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind protecția datelor cu caracter personal și Legea nr.171-XIII din 6 iulie 1994 cu privire la secretul comercial.	art. 383), cu modificările ulterioare, litera b) va avea următorul cuprins: ”b) informațiile a căror confidențialitate este necesar a fi asigurată în conformitate cu Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale și cadrul juridic privind protecția datelor cu caracter personal.”	b) informațiile a căror confidențialitate este necesar a fi asigurată în conformitate cu Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale și cadrul juridic privind protecția datelor cu caracter personal.
Legea nr. 114/2014 cu privire la Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală		
Articolul 27. Comisia de mediere în domeniul proprietății intelectuale și competența acesteia ... (3) Atribuțiile de bază ale Comisiei de mediere sunt: ... d) asigurarea păstrării secretului comercial, a confidențialității altor informații oficiale cu accesibilitate limitată ce i-au fost prezentate, în condițiile stabilite de lege; ...	Art. XVIII. La articolul 27 alineatul (3) litera d) din Legea nr. 114/2014 cu privire la Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.282-289, art. 600), cu modificările ulterioare, cuvântul ”păstrării” se substituie cu cuvântul ”protecției”.	Articolul 27. Comisia de mediere în domeniul proprietății intelectuale și competența acesteia ... (3) Atribuțiile de bază ale Comisiei de mediere sunt: ... d) asigurarea protecției secretului comercial, a confidențialității altor informații oficiale cu accesibilitate limitată ce i-au fost prezentate, în condițiile stabilite de lege; ...
Legea nr. 161/2014 cu privire la administratorii autorizați		
Articolul 4. Principiile activității administratorului (1) Activitatea administratorului se bazează pe următoarele principii fundamentale: ... e) transparență, cu excepția obligațiilor de păstrare a secretului comercial.	Art. XIX. Legea nr.161/2014 cu privire la administratorii autorizați (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 293-296, art. 605), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1. La articolul 4 alineatul (1) litera e), cuvântul ”păstrare” se substituie cu cuvântul ”protecție”.	Articolul 4. Principiile activității administratorului (1) Activitatea administratorului se bazează pe următoarele principii fundamentale: ... e) transparență, cu excepția obligațiilor de protecție a secretului comercial.

Articolul 9. Activitatea Comisiei de autorizare și disciplină ... (2) Ședințele Comisiei de autorizare și disciplină sunt publice. Prin decizia motivată a Comisiei, ședințele acesteia pot fi declarate închise în scopul protejării secretului de stat, a secretului comercial ori a altei informații a cărei divulgare este interzisă prin lege. ...	2. La articolul 9 alineatul (2), cuvântul "protejării" se substituie cu cuvântul "protecției".	Articolul 9. Activitatea Comisiei de autorizare și disciplină ... (2) Ședințele Comisiei de autorizare și disciplină sunt publice. Prin decizia motivată a Comisiei, ședințele acesteia pot fi declarate închise în scopul protecției secretului de stat, a secretului comercial ori a altei informații a cărei divulgare este interzisă prin lege. ...
Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice		
Articolul 30. Anunțul de atribuire ... (5) În cazul în care comunicarea unor informații privind atribuirea contractului de achiziții publice/acordului-cadru se referă la secretul comercial sau secretul de stat conform prevederilor Legii nr.171/1994 cu privire la secretul comercial sau ale Legii nr.245/2008 cu privire la secretul de stat ori ar putea aduce atingere concurenței loiale între operatorii economici conform prevederilor Legii concurenței nr.183/2012, publicarea acestor informații nu este obligatorie.	Art. XX. Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 424-429, art. 666), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1. La articolul 30 alineatul (5), textul "Legii nr. 171/1994 cu privire la secretul comercial" se substituie cu textul "Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale".	Articolul 30. Anunțul de atribuire ... (5) În cazul în care comunicarea unor informații privind atribuirea contractului de achiziții publice/acordului-cadru se referă la secretul comercial sau secretul de stat conform prevederilor Legii nr.384/2023 privind protecția secretelor comerciale sau ale Legii nr.245/2008 cu privire la secretul de stat ori ar putea aduce atingere concurenței loiale între operatorii economici conform prevederilor Legii concurenței nr.183/2012, publicarea acestor informații nu este obligatorie.
Articolul 78. Darea de seamă privind procedura de achiziție publică ... (2) Darea de seamă privind procedura de achiziție publică este un document public. Accesul persoanelor la aceste informații poate fi limitat, conform prevederilor Legii nr. 171-XIII din 6 iulie 1994 cu privire la secretul comercial sau ale Legii nr. 245-XVI din 27 noiembrie 2008 cu privire la secretul	2. La articolul 78, alineatul (2) va avea următorul cuprins: "(2) Darea de seamă privind procedura de achiziție publică este un document public. Accesul persoanelor la aceste informații se realizează cu asigurarea protecției informațiilor în conformitate cu prevederile Legii nr. 245/2008 cu privire la secretul de stat sau	Articolul 78. Darea de seamă privind procedura de achiziție publică ... (2) Darea de seamă privind procedura de achiziție publică este un document public. Accesul persoanelor la aceste informații se realizează cu asigurarea protecției informațiilor în conformitate cu prevederile Legii nr. 245/2008 cu privire la secretul de stat sau Legii nr. 384/2023

de stat, numai în măsura în care aceste informații includ, în special, secrete tehnice sau comerciale ori conțin aspecte confidențiale ale ofertelor.	Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale, ori a altor dispoziții legale privind asigurarea confidențialității informațiilor.”	privind protecția secretelor comerciale, ori a altor dispoziții legale privind asigurarea confidențialității informațiilor.
Legea nr. 25/2016 privind aplicarea măsurilor restrictive internaționale		
Articolul 26. Sistemul de supraveghere ... (2) Supraveghetorul desemnat conform art.25 alin.(6) are următoarele obligații: ... e) să păstreze secretul comercial, secretul fiscal și să asigure confidențialitatea datelor cu caracter personal în îndeplinirea obligațiilor sale. ...	Art. XXI. La articolul 26 alineatul (2) litera e) din Legea nr. 25/2016 privind aplicarea măsurilor restrictive internaționale (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, 28-31, art. 45), cu modificările ulterioare, textul ”să păstreze secretul comercial, secretul” se substituie cu textul ”să asigure protecția secretului comercial, secretului”.	Articolul 26. Sistemul de supraveghere ... (2) Supraveghetorul desemnat conform art.25 alin.(6) are următoarele obligații: ... e) să asigure protecția secretului comercial, secretului fiscal și să asigure confidențialitatea datelor cu caracter personal în îndeplinirea obligațiilor sale. ...
Legea nr. 291/2016 cu privire la organizarea și desfășurarea jocurilor de noroc		
Articolul 23. Loteria momentană (6) Organizatorul sistematizează datele privind mijloacele de joc specifice realizate și suma câștigurilor achitate și le transmite lunar Serviciului Fiscal de Stat pe lângă Ministerul Finanțelor prin sistemul de monitorizare on-line de stat. Informația respectivă constituie secret comercial , divulgarea căreia atrage răspunderea în conformitate cu Legea nr.171-XIII din 6 iulie 1994 cu privire la secretul comercial .	Art. XXII. La articolul 23 alineatul (6) din Legea nr. 291/2016 cu privire la organizarea și desfășurarea jocurilor de noroc (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 2-8, art. 3), cu modificările ulterioare, cuvintele ”constituie secret comercial” se substituie cu cuvintele ”are caracter confidențial”, iar textul ”Legea nr.171-XIII din 6 iulie 1994 cu privire la secretul comercial” se substituie cu cuvântul ”legislația”.	Articolul 23. Loteria momentană (6) Organizatorul sistematizează datele privind mijloacele de joc specifice realizate și suma câștigurilor achitate și le transmite lunar Serviciului Fiscal de Stat pe lângă Ministerul Finanțelor prin sistemul de monitorizare on-line de stat. Informația respectivă are caracter confidențial , divulgarea căreia atrage răspunderea în conformitate cu legislația .
Legea nr. 102/2017 cu privire la dispozitivele medicale		
Articolul 14. Supravegherea și controlul dispozitivelor medicale	Art. XXIII. Legea nr. 102/2017 cu privire la dispozitivele medicale	Articolul 14. Supravegherea și controlul dispozitivelor medicale

... (10) În cazul în care controlul dispozitivelor medicale a fost efectuat în baza reclamațiilor utilizatorilor, Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale le prezintă utilizatorilor rezultatele acestui control în limitele permise de Legea nr.171/1994 cu privire la secretul comercial și de Legea nr.133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal.	(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 244 - 251, art. 389), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1. La articolul 14 alineatul (10), textul "Legea nr.171/1994 cu privire la secretul comercial" se substituie cu textul "Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale".	... (10) În cazul în care controlul dispozitivelor medicale a fost efectuat în baza reclamațiilor utilizatorilor, Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale le prezintă utilizatorilor rezultatele acestui control în limitele permise de Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale și de Legea nr.133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal.
Articolul 19. Confidențialitatea Persoanele fizice și juridice implicate în aplicarea prevederilor prezentei legi sînt obligate să asigure confidențialitatea informațiilor obținute la îndeplinirea sarcinilor de serviciu conform prevederilor Legii nr.171/1994 cu privire la secretul comercial.	2. La articolul 19, textul "Legii nr. 171/1994 cu privire la secretul comercial" se substituie cu textul "Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale".	Articolul 19. Confidențialitatea Persoanele fizice și juridice implicate în aplicarea prevederilor prezentei legi sînt obligate să asigure confidențialitatea informațiilor obținute la îndeplinirea sarcinilor de serviciu conform prevederilor Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale.
Legea nr. 260/2017 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi a Republicii Moldova		
Articolul 14. Ședințele Curții de Conturi ... (5) Președintele Curții de Conturi poate dispune desfășurarea ședințelor închise dacă este necesar pentru păstrarea secretului de stat, comercial sau a altui secret protejat prin lege.	Art. XXIV. La articolul 14 alineatul (5) din Legea nr. 260/2017 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi a Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.1-6, art. 18), cu modificările ulterioare, cuvântul "păstrarea" se substituie cu cuvintele "asigurarea protecției".	Articolul 14. Ședințele Curții de Conturi ... (5) Președintele Curții de Conturi poate dispune desfășurarea ședințelor închise dacă este necesar pentru asigurarea protecției secretului de stat, comercial sau a altui secret protejat prin lege.
Legea nr. 1/2018 cu privire la organizațiile de creditare nebancară		
Articolul 7. Informația confidențială referitoare la client ...	Art. XXV. La articolul 7 alineatul (5) din Legea nr. 1/2018 cu privire la organizațiile de creditare nebancară (Monitorul Oficial al Republicii	Articolul 7. Informația confidențială referitoare la client ...

(5) Obligația de păstrare a confidențialității informației referitoare la client nu exclude obligația de păstrare a secretului comercial sau a altui secret protejat de lege. ...	Moldova, 2018, nr. 108-112, art. 200), cu modificările ulterioare, cuvintele ”nu exclude obligația de păstrare” se substituie cu cuvintele ”nu exclude obligația de protecție”.	(5) Obligația de păstrare a confidențialității informației referitoare la client nu exclude obligația de protecție a secretului comercial sau a altui secret protejat de lege. ...
Legea nr. 121/2018 cu privire la concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii		
Articolul 5. Competența autorităților publice (1) De competența Guvernului țin: ... e) aprobarea proiectelor contractelor de concesiune ale administrației publice centrale, în forma negociată de partenerul public și de partenerul privat, precum și a oricăror modificări ale prevederilor contractelor respective, asigurându-se păstrarea secretului comercial.	Art. XXVI. La articolul 5 alineatul (1) litera e) din Legea nr. 121/2018 cu privire la concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 309-320, art. 470), cu modificările ulterioare, cuvântul ”păstrarea” se substituie cu cuvântul ”protecția”.	Articolul 5. Competența autorităților publice (1) De competența Guvernului țin: ... e) aprobarea proiectelor contractelor de concesiune ale administrației publice centrale, în forma negociată de partenerul public și de partenerul privat, precum și a oricăror modificări ale prevederilor contractelor respective, asigurându-se protecția secretului comercial.
Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor		
Articolul 27. Norme de confidențialitate pentru Sistemul rapid de alertă pentru alimente și furaje la nivel național ... (2) Membrii Sistemului rapid de alertă iau măsuri pentru a se asigura că angajații lor nu vor divulga informațiile obținute în exercitarea atribuțiilor lor, care, prin natura lor, necesită păstrarea secretului comercial în cazuri justificate în mod corespunzător, cu excepția cazurilor în care informațiile trebuie făcute publice dacă împrejurările o cer pentru protejarea sănătății umane.	Art. XXVII. Articolul 27 din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65, art. 120), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1. La alineatul (2), cuvântul ”păstrarea” se substituie cu cuvântul ”protecția”; 2. La alineatul (3), cuvântul ”Păstrarea” se substituie cu cuvântul ”Protecția”, iar textul ”alin. (1)” se substituie cu textul ”Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale”.	Articolul 27. Norme de confidențialitate pentru Sistemul rapid de alertă pentru alimente și furaje la nivel național ... (2) Membrii Sistemului rapid de alertă iau măsuri pentru a se asigura că angajații lor nu vor divulga informațiile obținute în exercitarea atribuțiilor lor, care, prin natura lor, necesită protecția secretului comercial în cazuri justificate în mod corespunzător, cu excepția cazurilor în care informațiile trebuie făcute publice dacă împrejurările o cer pentru protejarea sănătății umane.

(3) Păstrarea secretului comercial nu împiedică transmiterea către autoritățile competente a informațiilor relevante pentru eficientizarea activităților de supraveghere a pieței și de aplicare a legislației din domeniul alimentar. Autoritățile care primesc informații ce intră sub incidența secretului comercial asigură protecția acestora în conformitate cu alin.(1).		(3) Protecția secretului comercial nu împiedică transmiterea către autoritățile competente a informațiilor relevante pentru eficientizarea activităților de supraveghere a pieței și de aplicare a legislației din domeniul alimentar. Autoritățile care primesc informații ce intră sub incidența secretului comercial asigură protecția acestora în conformitate cu Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale.
Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale		
Articolul 61. Anunțul de atribuire ... (5) În cazul în care comunicarea unor informații privind atribuirea contractului de achiziții/acordului-cadru se referă la secretul comercial sau secretul de stat conform prevederilor Codului civil sau ale Legii nr.245/2008 cu privire la secretul de stat ori ar putea aduce atingere concurenței loiale dintre operatorii economici conform prevederilor Legii concurenței nr.183/2012, publicarea acestor informații nu este obligatorie.	Art. XXVIII. Legea nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 153-158, art. 278), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1. La articolul 61 alineatul (5), cuvintele "Codului civil" se substituie cu textul "Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale".	Articolul 61. Anunțul de atribuire ... (5) În cazul în care comunicarea unor informații privind atribuirea contractului de achiziții/acordului-cadru se referă la secretul comercial sau secretul de stat conform prevederilor Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale sau ale Legii nr.245/2008 cu privire la secretul de stat ori ar putea aduce atingere concurenței loiale dintre operatorii economici conform prevederilor Legii concurenței nr.183/2012, publicarea acestor informații nu este obligatorie.
Articolul 84. Darea de seamă privind procedura de achiziție sectorială ... (2) Darea de seamă privind procedura de achiziție sectorială este un document public. Accesul persoanelor la aceste informații poate fi limitat, conform prevederilor Codului civil sau ale Legii nr.245/2008 cu privire la secretul de stat, numai în măsura în care aceste informații	2. La articolul 84, alineatul (2) va avea următorul cuprins : "(2) Darea de seamă privind procedura de achiziție publică este un document public. Accesul persoanelor la aceste informații se realizează cu asigurarea protecției informațiilor în conformitate cu prevederile Legii nr. 245/2008 cu privire la secretul de stat sau Legii nr. 384/2023 privind protecția	Articolul 84. Darea de seamă privind procedura de achiziție sectorială ... (2) Darea de seamă privind procedura de achiziție publică este un document public. Accesul persoanelor la aceste informații se realizează cu asigurarea protecției informațiilor în conformitate cu prevederile Legii nr. 245/2008 cu privire la secretul de stat sau Legii nr. 384/2023

includ, în special, secrete tehnice sau comerciale ori conțin aspecte confidențiale ale ofertelor.	secretelor comerciale, ori a altor dispoziții legale privind asigurarea confidențialității informațiilor.”	privind protecția secretelor comerciale, ori a altor dispoziții legale privind asigurarea confidențialității informațiilor.
Legea nr. 75/2020 privind procedura de constatare a încălcărilor în domeniul prevenirii spălării banilor și finanțării terorismului și modul de aplicare a sancțiunilor		
Articolul 21. Adoptarea, comunicarea și publicarea deciziilor ... (4) Deciziile Serviciului se publică pe pagina web oficială a acestuia în termen de 5 zile lucrătoare de la data adoptării. Publicarea deciziilor se face cu luarea în considerare a interesului legitim al subiecților vizati în protejarea secretelor comerciale sau oricăror altor tipuri de secrete protejate de lege. În termen de 30 de zile de la momentul adoptării deciziei Serviciului, autoritățile menționate la art.3 alin.(2) pot consulta opinia Serviciului privind necesitatea publicării deciziilor pe care le-au emis. ...	Art. XXIX. La articolul 21 alineatul (4) din Legea nr. 75/2020 privind procedura de constatare a încălcărilor în domeniul prevenirii spălării banilor și finanțării terorismului și modul de aplicare a sancțiunilor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 142-146, art. 260), cu modificările ulterioare, cuvântul ”protejarea” se substituie cu cuvântul ”protecția”.	Articolul 21. Adoptarea, comunicarea și publicarea deciziilor ... (4) Deciziile Serviciului se publică pe pagina web oficială a acestuia în termen de 5 zile lucrătoare de la data adoptării. Publicarea deciziilor se face cu luarea în considerare a interesului legitim al subiecților vizati în protecția secretelor comerciale sau oricăror altor tipuri de secrete protejate de lege. În termen de 30 de zile de la momentul adoptării deciziei Serviciului, autoritățile menționate la art.3 alin.(2) pot consulta opinia Serviciului privind necesitatea publicării deciziilor pe care le-au emis. ...
Codul vamal al Republicii Moldova nr. 95/2021		
Articolul 12. Reprezentantul vamal (13) În exercitarea activității, reprezentantul vamal are următoarele obligații: ... k) să păstreze secretul de stat, secretul comercial, bancar sau alt secret protejat de lege; ...	Art. XXX. La articolul 12 alineatul (13) litera k) din Codul vamal al Republicii Moldova nr. 95/2021 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 219-225, art. 238), cu modificările ulterioare, textul ”să păstreze secretul de stat, secretul comercial” se substituie cu textul ”să asigure protecția informațiilor ce constituie secret de stat, secret comercial”.	Articolul 12. Reprezentantul vamal (13) În exercitarea activității, reprezentantul vamal are următoarele obligații: ... k) să asigure protecția informațiilor ce constituie secret de stat, secret comercial, bancar sau alt secret protejat de lege; ...

Legea nr. 48/2023 privind securitatea cibernetică

Articolul 15. Prevenirea și soluționarea incidentelor cibernetice

(4) În exercitarea competenței aferente gestionării incidentelor cibernetice, autoritatea competentă este obligată să țină cont de interesele de afaceri ale furnizorului de servicii și să asigure **păstrarea** secretului comercial, în condițiile legislației. Autoritatea competentă asigură protecția informațiilor atribuite la secretul de stat și a datelor cu caracter personal în conformitate cu prevederile actelor normative din domeniile respective.

Art. XXXI. La articolul 15 alineatul (4) din Legea nr. 48/2023 privind securitatea cibernetică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 151-153, art. 225), cuvântul ”păstrarea” se substituie cu cuvântul ”protecția”.

Articolul 15. Prevenirea și soluționarea incidentelor cibernetice

(4) În exercitarea competenței aferente gestionării incidentelor cibernetice, autoritatea competentă este obligată să țină cont de interesele de afaceri ale furnizorului de servicii și să asigure **protecția** secretului comercial, în condițiile legislației. Autoritatea competentă asigură protecția informațiilor atribuite la secretul de stat și a datelor cu caracter personal în conformitate cu prevederile actelor normative din domeniile respective.

Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale		
Articolul 11. Condiții de aplicare și garanții ... 2) Instanța de judecată ia decizia privind aprobarea sau respingerea cererii prevăzute la art.10 și, la evaluarea proporționalității acesteia, ține seama de circumstanțele specifice cauzei, inclusiv, după caz: a) valoarea și alte trăsături specifice ale secretului comercial; b) măsurile luate în vederea protejării secretului comercial; ... Articolul 13. Condiții de aplicare, garanții și măsuri alternative (1) Înainte de a dispune măsurile prevăzute la art.12 și pentru evaluarea proporționalității acestora, instanța de judecată trebuie să țină seama de circumstanțele specifice ale cazului, incluzând, după caz: a) valoarea sau alte trăsături specifice ale secretului comercial; b) măsurile luate în vederea protejării secretului comercial; ...	Art. XXXII. La articolul 11 alineatul (2) litera b) și la articolul 13 alineatul (1) litera b) din Legea nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 495-496, art. 874), cuvântul „protejării” se substituie cu cuvântul „protecției”.	Articolul 11. Condiții de aplicare și garanții ... 2) Instanța de judecată ia decizia privind aprobarea sau respingerea cererii prevăzute la art.10 și, la evaluarea proporționalității acesteia, ține seama de circumstanțele specifice cauzei, inclusiv, după caz: a) valoarea și alte trăsături specifice ale secretului comercial; b) măsurile luate în vederea protecției secretului comercial; ... Articolul 13. Condiții de aplicare, garanții și măsuri alternative (1) Înainte de a dispune măsurile prevăzute la art.12 și pentru evaluarea proporționalității acestora, instanța de judecată trebuie să țină seama de circumstanțele specifice ale cazului, incluzând, după caz: a) valoarea sau alte trăsături specifice ale secretului comercial; b) măsurile luate în vederea protecției secretului comercial; ...
Legea nr. 74/2024 privind acțiunile climatice		
Articolul 54. Consultarea părților interesate ... (3) Datele privind emisiile de GES, condițiile de mediu și potențialele efecte adverse, precum și consecințele, rezultatele	Art. XXXIII. La articolul 54 alineatul (3) din Legea nr. 74/2024 privind acțiunile climatice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 209-212, art. 293), cuvintele ”Codului civil” se substituie cu textul ”Legii nr.	Articolul 54. Consultarea părților interesate ... (3) Datele privind emisiile de GES, condițiile de mediu și potențialele efecte adverse, precum și consecințele, rezultatele

monitorizării și ale controalelor nu pot fi considerate secret comercial în conformitate cu prevederile Codului civil .	384/2023 privind protecția secretelor comerciale”.	monitorizării și ale controalelor nu pot fi considerate secret comercial în conformitate cu prevederile Legii nr. 384/2023 privind protecția secretelor comerciale .
--	--	---